
　定期健康診断受診状況

　 　 

受診者数 比率（％） 受診者数 比率（％） 受診者数 比率（％）
　 ～19 4,874 1.1% 3,417 1.1% 8,291 1.1%
20～24 29,081 6.5% 22,702 7.3% 51,783 6.8%
25～29 45,607 10.1% 30,479 9.8% 76,086 10.0%
30～34 45,349 10.1% 25,239 8.1% 70,588 9.3%
35～39 47,867 10.6% 25,960 8.3% 73,827 9.7%
40～44 50,399 11.2% 33,103 10.6% 83,502 10.9%
45～49 58,261 12.9% 39,877 12.8% 98,138 12.9%
50～54 61,201 13.6% 43,760 14.0% 104,961 13.8%
55～59 47,713 10.6% 36,340 11.6% 84,053 11.0%
60～64 33,084 7.3% 27,954 8.9% 61,038 8.0%
65～69 16,644 3.7% 15,783 5.1% 32,427 4.3%
 70～ 10,320 2.3% 7,905 2.5% 18,225 2.4%
合計 450,400 100.0% 312,519 100.0% 762,919 100.0%

　 ■集計対象の受診者総数は、762,919人（男性450,400人、女性312,519人）でした。

有所見者数 比率（％） 有所見者数 比率（％） 有所見者数 比率（％）
　 ～19 690 14.2% 266 7.8% 956 11.5%
20～24 5,613 19.3% 3,008 13.2% 8,621 16.6%
25～29 10,089 22.1% 4,268 14.0% 14,357 18.9%
30～34 12,182 26.9% 4,431 17.6% 16,613 23.5%
35～39 14,743 30.8% 5,247 20.2% 19,990 27.1%
40～44 18,222 36.2% 7,778 23.5% 26,000 31.1%
45～49 25,098 43.1% 10,852 27.2% 35,950 36.6%
50～54 31,013 50.7% 13,535 30.9% 44,548 42.4%
55～59 27,117 56.8% 11,749 32.3% 38,866 46.2%
60～64 21,266 64.3% 9,966 35.7% 31,232 51.2%
65～69 11,516 69.2% 5,919 37.5% 17,435 53.8%
 70～ 8,019 77.7% 4,414 55.8% 12,433 68.2%
合計 185,568 41.2% 81,433 26.1% 267,001 35.0%

　 ■健診項目全体の有所見率は35.0％（男性41.2％、女性26.1％）でした。全国有所見率58.9％（全国平均：「令和6年度　労働
　　衛生のしおり」より）と比較すると、ＫＫＣ有所見率（35.0％）は低くなっています。

合計女性男性年齢
(歳)

性別年齢階層別・所見のあった者の割合

性別年齢階層別・受診者数と割合

　 ■2023年度（2023年4月～2024年3月）職域就労者を対象として行った定期健康診断の受診状況は、ＫＫＣの健康管理・判定システ
　　　ムに基づいて集計しました。独自の判定・管理基準を持つ職域・地域・学校の受診状況は、集計から外しています。
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性　別
胸部Ｘ線

（肺）
血圧 貧血検査 肝機能検査

血中脂質
検査

血糖検査
ｵｰｼﾞｵ
1000Hz

ｵｰｼﾞｵ
4000Hz

尿蛋白 尿糖 心電図 BMI 他覚所見

男　性 0.6% 17.8% 1.6% 13.9% 10.0% 13.2% 3.9% 9.9% 1.9% 4.4% 2.2% 9.2% 1.0%

女　性 0.5% 9.0% 5.0% 3.2% 7.4% 8.3% 3.4% 2.9% 0.5% 1.3% 1.4% 11.1% 1.6%

＊ 全国平均
（令和5年度）

4.6% 18.3% 8.6% 15.9% 31.2% 13.1% 3.8% 7.2% 3.8% 3.6% 10.7% － －

　 ＊全国平均：「令和6年度　労働衛生のしおり」より

　 ■有所見率とはＫＫＣ基準で要精密検査以上の割合のことを指します。
　    胸部Ｘ線検査（肺）有所見率は１％未満と全国平均より低率です。これは過去画像との比較読影による判定精度の向上が寄与しているものと推察されます。

性別健診項目別・有所見率
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人数（人） 比率（％） 人数（人） 比率（％） 人数（人） 比率（％） 人数（人） 比率（％）
　 ～19 4,874 1,242 25.5% 2,008 41.2% 1,617 33.2% 0 0.0% 4,867

20～24 29,081 5,497 18.9% 13,010 44.7% 10,529 36.2% 0 0.0% 29,036

25～29 45,607 7,537 16.5% 20,707 45.4% 17,326 38.0% 1 0.0% 45,571

30～34 45,349 6,079 13.4% 19,263 42.5% 19,160 42.3% 0 0.0% 44,502

35～39 47,867 4,871 10.2% 19,207 40.1% 22,774 47.6% 5 0.0% 46,857

40～44 50,399 3,613 7.2% 18,223 36.2% 27,310 54.2% 9 0.0% 49,155

45～49 58,261 3,029 5.2% 17,984 30.9% 36,194 62.1% 14 0.0% 57,221

50～54 61,201 2,080 3.4% 15,012 24.5% 43,249 70.7% 16 0.0% 60,357

55～59 47,713 1,154 2.4% 8,916 18.7% 36,946 77.4% 7 0.0% 47,023

60～64 33,084 478 1.4% 4,340 13.1% 27,837 84.1% 3 0.0% 32,658

65～69 16,644 170 1.0% 1,446 8.7% 14,684 88.2% 2 0.0% 16,302

 70～ 10,320 103 1.0% 595 5.8% 9,272 89.8% 0 0.0% 9,970

合計 450,400 35,853 8.0% 140,711 31.2% 266,898 59.3% 57 0.0% 0

　 ■2023年度合計平均の要医師指導は59.3％で、前年に比べ0.9ポイント増加しています。
　　　4つの指導管理区分（正常範囲内・要経過観察・要医師指導・判定保留）の合計数と「受診者数」は、その他の要因区分により一致しません。

人数（人） 比率（％） 人数（人） 比率（％） 人数（人） 比率（％） 人数（人） 比率（％）
　 ～19 3,417 1,143 33.5% 1,174 34.4% 972 28.4% 124 3.6% 3,413

20～24 22,702 5,235 23.1% 7,996 35.2% 8,498 37.4% 813 3.6% 22,542

25～29 30,479 6,247 20.5% 10,655 35.0% 12,299 40.4% 861 2.8% 30,062

30～34 25,239 4,114 16.3% 8,578 34.0% 11,260 44.6% 644 2.6% 24,596

35～39 25,960 3,321 12.8% 8,394 32.3% 12,716 49.0% 676 2.6% 25,107

40～44 33,103 3,167 9.6% 10,383 31.4% 17,625 53.2% 604 1.8% 31,779

45～49 39,877 2,833 7.1% 11,218 28.1% 23,656 59.3% 666 1.7% 38,373

50～54 43,760 1,907 4.4% 11,138 25.5% 28,781 65.8% 269 0.6% 42,095

55～59 36,340 1,069 2.9% 8,139 22.4% 25,934 71.4% 14 0.0% 35,156

60～64 27,954 570 2.0% 5,117 18.3% 21,504 76.9% 5 0.0% 27,196

65～69 15,783 297 1.9% 2,355 14.9% 12,724 80.6% 2 0.0% 15,378

 70～ 7,905 102 1.3% 810 10.2% 6,629 83.9% 0 0.0% 7,541

合計 312,519 30,005 9.6% 85,957 27.5% 182,598 58.4% 4,678 1.5% 0

　 ■2023年度合計平均の要医師指導は58.4％で、前年に比べ1.1ポイント増加しています。
　　 女性の判定保留の比率が高いのは、尿検査（月経血混入）によるものと考えられます。
　　 4つの指導管理区分（正常範囲内・要経過観察・要医師指導・判定保留）の合計数と「受診者数」は、その他の要因区分により一致しません。
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